
pag. 1 di 8

COPIA

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO
COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL CHIESE
Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN)
Cod. fisc. 86001190221

DETERMINAZIONE N. 58
DI DATA 10/08/2020

DEL SEGRETARIO CONSORTILE

OGGETTO: ESECUZIONE DELIBERE NN. 18, 19, 20 E 21 SEDUTA DEL 14.07.2020 -
IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE

L'anno duemilaventi, addì dieci del mese di agosto, il sottoscritto Segretario Consortile

ASSUME

Il seguente atto



pag. 2 di 8

ESECUZIONE DELIBERE NN. 18, 19, 20 E 21 SEDUTA DEL 14.07.2020 - IMPEGNI DI
SPESA E LIQUIDAZIONE
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni assunte nella seduta assembleare del 14.07.2020:

- n. 18 avente ad oggetto “Gestione associata e coordinata del servizio bibliotecario per la
Valle del Chiese – comune di Storo ente capofila – Richiesta contributo per l’anno 2020 –
esame ed approvazione;

- n. 19 avente ad oggetto “Centro Studi Judicaria – Richiesta contributo per sostegno attività
anno 2020”;

- n.20 avente ad oggetto “APSP Rosa dei Venti, Villa San Lorenzo e Padre Odone Nicolini –
Richiesta contributo a sostegno del progetto “Il sapore del tempo” per l’anno 2020”;

- n. 21 avente ad oggetto “Progetto Musica Giocando per le scuole materne della Valle del
Chiese a.s. 2020/2021 presentato dalla Scuola Musicale delle Giudicarie soc. coop. – Esame
ed approvazione”;

PROVVEDUTO ad assumere i seguenti impegni di spesa in esecuzione del deliberato di
ciascuna deliberazione surrichiamata, e precisamente:

1) in favore del Comune di Storo in qualità di ente capofila nella gestione associata e
coordinata del servizio bibliotecario per la Valle del Chiese, assunzione imp. n.
139/2020 pari ad € 20.000,00 imputando la spesa al codice 05.02.1.04, cap. 2000 del
bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, esercizio di competenza anno 2020;

2) in favore del Centro Studi Judicaria assunzione imp. n. 140/2020 pari ad € 54.300,00 al
codice 05.02.1.04, cap. 2480 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, esercizio
di competenza 2020, a titolo di concorso in sovvenzionamento attività corrente e
straordinaria per l’anno 2020;

3) in favore delle A.P.S.P. sotto elencate contributi per il Progetto “Il sapore del tempo” per
l’anno 2020, per un totale di € 80.000,00 imputando la spesa al codice 12.05.1.04 cap.
2020 del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020 - come di seguito indicato:

1. - APSP Padre Odone Nicolini imp. n.142/2020 pari ad € 28.857,00;

2. - APSP Villa San Lorenzo imp. n.143/2020 pari ad € 23.017,00;

3. - APSP Rosa dei Venti imp. n.144/2020 pari ad € 28.126,00;

4) in favore della Scuola Musicale delle Giudicarie soc. coop. assunzione imp. n.
141/2020 pari ad € 23.880,00 al codice 05.02.1.04 cap. 2540 del bilancio di previsione
2020/2022 – esercizio 2020 – per Progetto Musica giocando per le scuole materne
della Valle del Chiese a.s. 2020/2021;



pag. 3 di 8

DI DISPORRE, ALTRESI’ le seguenti modalità di erogazione del finanziamento in favore del
Centro Studi Judicaria:
o erogazione di acconto nella misura del 90% del finanziamento assegnato al Centro
Studi per consentire a quest’ultimo di onorare i propri impegni finanziari, in unica soluzione;
o liquidazione a saldo del contributo annuale su presentazione di adeguata
documentazione delle spese sostenute e di una relazione sull’attività svolta, stabilendo
comunque come limite del contributo erogabile un importo massimo pari ad ¼ del fabbisogno
del Centro Studi, al netto delle entrate proprie e di altri contributi, e ciò al fine di rispettare le
proporzioni di intervento fra i due Consorzi B.I.M. del Sarca e del Chiese prescritte dallo
Statuto del CSJ;

VERIFICATA la disponibilità del bilancio di previsione 2020/2022 ai capitoli suindicati,
competenza esercizio 2020 e riscontrato che vi è idoneo e sufficiente stanziamento;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020 approvato con deliberazione Assemblea
n. 4 dd 27.05.2020;

VISTO il Decreto Presidenziale prot. 1676/2018 di nomina dei responsabili di Servizio;

VISTA la L.P.19 luglio 1990 n.23 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei
beni della Provincia autonoma di Trento”;

VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;

VISTI lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del
12.12.2016 e il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

DETERMINA
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI ASSUMERE seguenti impegni di spesa in esecuzione del deliberato di ciascuna
deliberazione surrichiamata, e precisamente:

1) in favore del Comune di Storo in qualità di ente capofila nella gestione associata e
coordinata del servizio bibliotecario per la Valle del Chiese, assunzione imp. n.
139/2020 pari ad € 20.000,00 imputando la spesa al codice 05.02.1.04, cap. 2000 del
bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, esercizio di competenza anno 2020;

2) in favore del Centro Studi Judicaria assunzione imp. n. 140/2020 pari ad €54.300,00 al
codice 05.02.1.04, cap. 2480 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, esercizio



pag. 4 di 8

di competenza 2020, a titolo di concorso in sovvenzionamento attività corrente e
straordinaria per l’anno 2020;

3) in favore delle A.P.S.P. sotto elencate contributi per il Progetto “Il sapore del tempo” per
l’anno 2020, per un totale di € 80.000,00 imputando la spesa al codice 12.05.1.04 cap.
2020 del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020 - come di seguito indicato:

1. - APSP Padre Odone Nicolini imp. n.142/2020 pari ad € 28.857,00;

2. - APSP Villa San Lorenzo imp. n.143/2020 pari ad € 23.017,00;

3. - APSP Rosa dei Venti imp. n.144/2020 pari ad € 28.126,00;

4) in favore della Scuola Musicale delle Giudicarie soc. coop. assunzione imp. n.141/2020
pari ad € 23.880,00 al codice 05.02.1.04 cap. 2540 del bilancio di previsione 2020/2022
– esercizio 2020 – per Progetto Musica giocando per le scuole materne della Valle del
Chiese a.s. 2020/2021;

DI DISPORRE le seguenti modalità di erogazione del finanziamento in favore del Centro Studi
Judicaria:

1. erogazione di acconto nella misura del 90% del finanziamento assegnato al Centro
Studi per consentire a quest’ultimo di onorare i propri impegni finanziari, in unica
soluzione;

2. liquidazione a saldo del contributo annuale su presentazione di adeguata
documentazione delle spese sostenute e di una relazione sull’attività svolta, stabilendo
comunque come limite del contributo erogabile un importo massimo pari ad ¼ del
fabbisogno del Centro Studi, al netto delle entrate proprie e di altri contributi, e ciò al
fine di rispettare le proporzioni di intervento fra i due Consorzi B.I.M. del Sarca e del
Chiese prescritte dallo Statuto del CSJ;

DI LIQUIDARE in favore del Centro Studi Judicaria il 90% del contributo assegnato per l’anno
2020 pari ad € 48.870,00;

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai soggetti destinatari del contributo
economico deliberato dall’Assemblea consortile;

DI DARE ATTO che si necessita di acquisire il visto di regolarità contabile di attestazione della
copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e dell’art. 5 del Regolamento Contabilità;

DI TRASMETTERE altresì la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario
affinchè possa provvedere all’emissione del mandato di pagamento;

DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente
determinazione sono ammessi:



pag. 5 di 8

ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai
sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Fioroni dr.ssa Lara
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 6 di 8

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 187
della L.R. 3 maggio 2018 n.2, dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, assunto in regime di
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 107 D.L. 18/2020 e dell’art. 163,comma 3 del D.Lgs.
267/00.
Impegno collegato
Descrizione: COMUNE DI STORO - contributo per Gestione associata biblioteche Valle del Chiese - anno 2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.01.02.003 5.2 2000 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 139 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI STORO

Impegno collegato
Descrizione: CENTRO STUDI JUDICARIA - CONTRIBUTO A SOSTEGNO ATTIITA' ANNO 2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.03.99.999 5.2 2480 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 140 54.300,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CENTRO STUDI JUDICARIA

Impegno collegato
Descrizione: SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE SOC . COOP. - contributo per progetto Musica Giocando - anno
2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.04.01.001 5.2 2540 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 141 23.880,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE SOC . COOP.

Impegno collegato
Descrizione: A.P.S.P. "PADRE ODONE NICOLINI" - PIEVE DI BONO: CONTRIBUTO "IL SAPORE DEL TEMPO" -
ANNO 2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.3 2260 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 142 28.857,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. "PADRE ODONE NICOLINI"

Impegno collegato
Descrizione: A.P.S.P. VILLA SAN LORENZO: CONTRIBUTO "IL SAPORE DEL TEMPO" - ANNO 2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.3 2260 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 143 23.017,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. VILLA SAN LORENZO



pag. 7 di 8

Impegno collegato
Descrizione: A.P.S.P. ROSA DEI VENTI DI CONDINO: CONTRIBUTO "IL SAPORE DEL TEMPO" - ANNO 2020.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.3 2260 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 144 28.126,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. ROSA DEI VENTI

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

515 20.000,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI STORO

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

516 54.300,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CENTRO STUDI JUDICARIA

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

517 23.880,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE SOC . COOP.

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

518 28.857,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. "PADRE ODONE NICOLINI"

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

519 23.017,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. VILLA SAN LORENZO

LIQUIDAZIONE

Numero Importo Liquidazione Esercizio

520 28.126,00 2020

DESCRIZIONE CREDITORE
H

A.P.S.P. ROSA DEI VENTI

del bilancio di previsione 2020/2022, bilancio di competenza 2020.



pag. 8 di 8

Lì, 10/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Fioroni dr.ssa Lara
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 10/08/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fioroni dr.ssa Lara


